6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o 
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e § 5º do art. 40 da Constitui-
ção Federal, bem como art. 42 da Lei Municipal nº 2.192/2014, no valor total de R$ 3.718,34 
(três mil, setecentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos) mensais, na forma discriminada 
abaixo, baseado no contracheque do mês de dezembro de 2025, tendo em vista o que consta do 
processo nº AVO-003311/2019:

Vencimento, nos termos da Lei Municipal nº 1458/2001 c/c Lei Municipal nº 2.739, de 16 de 
janeiro de 2025 – R$ 3.610,04 (três mil, seiscentos e dez reais e quatro centavos). 

Adicional por tempo de serviço (3% sobre o vencimento), nos termos da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 003, de 23 de abril de 2001, art. 2º, – R$ 108,30 (cento e oito reais e trinta centavos).

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 3.718,34 (três mil, setecentos e dezoito reais e 
trinta e quatro centavos).

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS - 
CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE JANEIRO DE 2026.